
95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 1 
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΤΗΣ 95
ης

 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 

ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΥΠΡΟΥ 

ΠΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 02 ΜΑΙΟΥ 2018
 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ (Μέρος Α΄) 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

ΗΜΕΡ. 

ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

95/ΣΥΓ/2.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση των Πρακτικών της 106
ης

, 107
ης

 και 108
ης

 

Συνεδρίας του Πρυτανικού Συμβουλίου, οι οποίες πραγματοποιήθηκαν 

στις 8 Μαρτίου, 27 Μαρτίου και 30 Μαρτίου 2018 αντίστοιχα. 

  

95/ΣΥΓ/2.2 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση των πρακτικών της Εφορευτικής Επιτροπής 

με σκοπό την πραγματοποίηση εκλογικής διαδικασίας για εκλογή 

Προσωρινού Κοσμήτορα της Σχολής Επικοινωνίας και Μέσων 

Ενημέρωσης, η οποία πραγματοποιήθηκε στις 27 Μαρτίου 2018. 

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της εκλογικής διαδικασίας ο Καθηγητής 

Γεώργιος Πανηγυράκης έχει εκλεγεί στη θέση του Προσωρινού 

Κοσμήτορα της Σχολής Επικοινωνίας και Μέσων Ενημέρωσης. 

Γ. Γιατράκος Άμεσα  

95/ΣΥΓ/2.3 Α) Η Σύγκλητος, λαμβάνοντας υπόψη τα σχόλια και τις εισηγήσεις των 

μελών που τέθηκαν κατά την 93
η
 Συνεδρία της, ημερομηνίας 7/3/2018, 

αποφάσισε βάσει ψηφοφοριών που πραγματοποιήθηκαν, όπως τα 

ακόλουθα σημεία των Κανόνων Σπουδών και Φοίτησης παραμείνουν 

ως έχουν, όπως αυτά παρουσιάζονται στο σχετικό παράρτημα που έχει 

υποβληθεί: 

 

- Σημείο 2.10 των Γενικών Κανόνων Φοίτησης (18 υπέρ, 9 εναντίον, 

1 αποχή) 

«Σε περίπτωση αποτυχίας σε υποχρεωτικό μάθημα, ο φοιτητής 

υποχρεούται να το επαναλάβει. Σε περίπτωση αποτυχίας σε μάθημα 

επιλογής, ο φοιτητής δικαιούται να επαναλάβει το ίδιο μάθημα ή να 

το αντικαταστήσει με κάποιο άλλο επιλεγόμενο. Η αποτυχία σε 

οποιοδήποτε μάθημα καταγράφεται στα εξαμηνιαία και τα τελικά 

δελτία αναλυτικής βαθμολογίας του φοιτητή, όχι όμως στο 

Παράρτημα Διπλώματος. Μετά από γραπτό αιτιολογημένο αίτημα 

φοιτητή και απόφαση του Συμβουλίου Τμήματος, ο φοιτητής μπορεί 

να παρακολουθήσει μάθημα για το οποίο το μάθημα στο οποίο 

απέτυχε είναι προαπαιτούμενο.»  

 

- Σημείο 3.3 των Κανόνων Προπτυχιακής Φοίτησης (13 υπέρ, 9 

εναντίον)  

«Κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο ο φοιτητής εγγράφεται σε μαθήματα 

ανάλογα με τις απαιτήσεις του προγράμματος σπουδών του. 

Φοιτητής θεωρείται ότι είναι πλήρους φοίτησης σε δεδομένο 

ακαδημαϊκό εξάμηνο, εάν ο συνολικός φόρτος εργασίας του, το 

συγκεκριμένο ακαδημαϊκό εξάμηνο, είναι πάνω από 24 π.μ. Ο 

φοιτητής, σε συνεννόηση και με έγκριση του ακαδημαϊκού 

συμβούλου, μπορεί να εγγραφεί σε μέχρι δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα 

φοίτησης σε μαθήματα μέχρι 38 π.μ.» 

 

- Σημείο 3.3 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης (ομόφωνα)  

«Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση προγράμματος μεταπτυχιακού 

επιπέδου το οποίο εντάσσεται ενδιάμεσα του πρώτου (πτυχίο) και 

του δεύτερου (Μάστερ) κύκλου σπουδών απονέμεται Πιστοποιητικό 

Πρύτανης – 

Επιτροπή 

Κανόνων και 

Κανονισμών/ 

ΑΑΥ 

Εσωτερική 

Νομικός 

Σύμβουλος/ 

ΥΣΦΜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άμεσα 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 2 
 

Μεταπτυχιακής Φοίτησης.» 

 

- Σημείο 8.7 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης (ομόφωνα)  

«Για την απόκτηση «Πιστοποιητικού Μεταπτυχιακής Φοίτησης» ή 

«Διπλώματος Μηχανικού» ή «Διπλώματος Γεωπόνου» απαιτούνται 

τα πιο κάτω: 

8.7.1 Φοίτηση διάρκειας δύο τουλάχιστον ακαδημαϊκών εξαμήνων. 

Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης είναι οκτώ εξάμηνα. 

8.7.2 Επιτυχής συμπλήρωση των απαιτούμενων πιστωτικών 

μονάδων. 

8.7.3 Σε φοιτητή που έχει ολοκληρώσει επιτυχώς αντίστοιχα 

μαθήματα στο πλαίσιο άλλου μεταπτυχιακού προγράμματος μπορεί 

να παρασχεθεί αναγνώριση μέχρι 24 π.μ., με την προϋπόθεση ότι οι 

μονάδες που θα αναγνωρίζονται δεν θα αντιστοιχούν σε περισσότερα 

από 2 μαθήματα. 

8.7.4 Ικανοποίηση άλλων κριτηρίων που θα θέσει το Τμήμα, τα 

οποία θα αναφέρονται στο πρόγραμμα σπουδών.» 

 

- Σημείο 10.3.11 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης  

(ομόφωνα) 

«Θα πρέπει να διασφαλίζεται ότι δεν υπάρχει σύγκρουση 

συμφερόντων ανάμεσα στο φοιτητή και στους αξιολογητές του, 

σύμφωνα με το Παράρτημα 2.» 

 

- Σημείο 10.3.3.3 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης 

(ομόφωνα) 

«Το γενικό περιεχόμενο της περιεκτικής εξέτασης καθορίζεται στα 

προγράμματα σπουδών και η ειδικότερη ύλη της περιεκτικής 

εξέτασης γνωστοποιείται από την Επιτροπή Μεταπτυχιακών 

Προγραμμάτων.» 

 

Β) Η Σύγκλητος, λαμβάνοντας υπόψη τα σχόλια/ εισηγήσεις που 

τέθηκαν κατά την 93
η
 Συνεδρία της, ημερομηνίας 7/3/2018, αποφάσισε 

όπως παραπέμψει τα ακόλουθα σημεία στην Επιτροπή Κανόνων και 

Κανονισμών για επανεξέταση ή/ και τροποποίηση, όπως αυτά 

παρουσιάζονται στο σχετικό παράρτημα που έχει υποβληθεί: 

 

- Σημείο 1.11 των Γενικών Κανόνων Φοίτησης 

«Τα κείμενα των τελικών εξετάσεων δεν επιστρέφονται. Οι φοιτητές 

έχουν πρόσβαση σε αυτά εάν το επιθυμούν, το αργότερο μέχρι 10 

ημερολογιακές μέρες, με παρουσία του διδάσκοντος. Μετά την 

πάροδο ενός χρόνου, οποιαδήποτε κείμενα τελικών εξετάσεων 

καταστρέφονται.» 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως η Επιτροπή Κανόνων και 

Κανονισμών επανεξετάσει το Σημείο 1.11 των Γενικών Κανόνων 

Φοίτησης, λαμβάνοντας υπόψη τον Γενικό Κανονισμό για την 

Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 της 87
ης

 Απριλίου 2016, καθώς 

και τη σχετική ανακοίνωση του Φορέα Διασφάλισης και Πιστοποίησης 

της Ανώτερης Εκπαίδευσης με τίτλο «Γραπτά και Εργασίες (Υποβολή, 

Διάρκεια Φύλαξης)». 

 

- Σημείο 5.1 των Γενικών Κανόνων Φοίτησης  

«Φοιτητής διαγράφεται από το Μητρώο Φοιτητών όταν δε δύναται 

να ολοκληρώσει τις απαιτήσεις του προγράμματος σπουδών του 

εντός της μέγιστης διάρκειας σπουδών που προβλέπεται από τους 

Κανόνες. Φοιτητής σε προπτυχιακό πρόγραμμα διαγράφεται από το 

Μητρώο Φοιτητών όταν δε δύναται να ολοκληρώσει τις απαιτήσεις 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πρύτανης – 

Επιτροπή 

Κανόνων και 

Κανονισμών/ 

ΑΑΥ 

Εσωτερική 

Νομικός 

Σύμβουλος/ 

ΥΣΦΜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άμεσα 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 3 
 

του προγράμματος σπουδών του χωρίς να χρειαστεί να υπερβεί τον 

κανονικό διδακτικό φόρτο ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου που είναι 30 

π.μ., για ένα ή και περισσότερα από τα εναπομείναντα για αυτό 

εξάμηνα.» 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως η Επιτροπή Κανόνων και 

Κανονισμών επανεξετάσει το Σημείο 5.1 των Γενικών Κανόνων 

Φοίτησης.  

 

- Σημείο 5.4 των Γενικών Κανόνων Φοίτησης 

«Παρέχεται η δυνατότητα σε προπτυχιακό φοιτητή, ο οποίος έχει 

διαγραφεί και επανήλθε στο ίδιο Τμήμα ή/και πρόγραμμα σπουδών 

μέσω των Παγκύπριων Εξετάσεων να αιτείται προς το Συμβούλιο 

του Τμήματος, την πίστωση μαθημάτων, στα οποία είχε επιτύχει. 

Νοείται ότι το Συμβούλιο του Τμήματος αποφασίζει κατά την κρίση 

του ποια μαθήματα θα πιστώσει.» 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα την αφαίρεση της φράσης «στο ίδιο 

Τμήμα ή/ και πρόγραμμα σπουδών» από το Σημείο 5.4 των Γενικών 

Κανόνων Φοίτησης και την τροποποίησή του ως ακολούθως: 

«Παρέχεται η δυνατότητα σε προπτυχιακό φοιτητή, ο οποίος έχει 

διαγραφεί και επανήλθε μέσω των Παγκύπριων Εξετάσεων να αιτείται 

προς το Συμβούλιο του Τμήματος, την πίστωση μαθημάτων, στα οποία 

είχε επιτύχει. Νοείται ότι το Συμβούλιο του Τμήματος αποφασίζει κατά 

την κρίση του ποια μαθήματα θα πιστώσει». 

 

- Σημείο 6.4 των Γενικών Κανόνων Φοίτησης 

«Διδακτορικοί φοιτητές μπορούν να εκπονήσουν μέρος της 

ερευνητικής τους εργασίας σε άλλο Ίδρυμα μετά από έγκριση του 

Ερευνητικού τους Συμβούλου και του Συμβουλίου του Τμήματος. Η 

Διατριβή μπορεί να αξιολογείται από κοινού από καθηγητές από 

άλλα Πανεπιστήμια ή/και ισοδύναμα Ιδρύματα του Πανεπιστημίου.» 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα την προσθήκη του θεσμού του 

συνεπιβλέποντα και την απαιτούμενη τροποποίηση των σχετικών 

σημείων των Κανόνων, σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση του 

Φορέα Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ανώτερης Εκπαίδευσης με 

τίτλο «Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής για την Επίβλεψη/ Εποπτεία 

Διδακτορικών Διατριβών». 

 

- Σημείο 6.5.3 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης 

«Τα ελάχιστα κριτήρια αξιολόγησης και κατάταξης των υποψηφίων 

είναι τα εξής: 

(i) Προηγούμενη πανεπιστημιακή κατάρτιση σε κατάλληλο 

αντικείμενο και βαθμολογία σχετικών πτυχίων. 

(ii) Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές. 

(iii) Υποβολή συνοπτικής έκθεσης για τους λόγους υποβολής 

 αίτησης στο συγκεκριμένο.» 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε κατά πλειοψηφία (27 υπέρ, 1 εναντίον, 1 

αποχή) την αφαίρεση του κριτηρίου «τουλάχιστον δύο συστατικές 

επιστολές» από το Σημείο 6.5.3 των Κανόνων Μεταπτυχιακής 

Φοίτησης και την τροποποίησή του ως ακολούθως: 

 

 «Τα ελάχιστα κριτήρια αξιολόγησης και κατάταξης των υποψηφίων 

είναι τα εξής: 

(i) Προηγούμενη πανεπιστημιακή κατάρτιση σε κατάλληλο 

αντικείμενο και βαθμολογία σχετικών πτυχίων. 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 4 
 

(ii) Υποβολή συνοπτικής έκθεσης για τους λόγους υποβολής αίτησης 

στο συγκεκριμένο.» 

 

- Σημείο 10.3.7.3 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης 

«Ένα μέλος από άλλο Πανεπιστήμιο ή Ερευνητικό Κέντρο 

Πανεπιστημιακού επιπέδου σε συναφές γνωστικό αντικείμενο και 

στη βαθμίδα Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή.» 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα την τροποποίηση του Σημείου 

10.3.7.3 των Κανόνων Μεταπτυχιακής Φοίτησης ως ακολούθως: 

«Ένα μέλος από άλλο Πανεπιστήμιο ή Ερευνητικό Κέντρο 

Πανεπιστημιακού επιπέδου σε συναφές γνωστικό αντικείμενο και σε όλες 

τις βαθμίδες.» 

95/ΣΥΓ/2.4 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση σημειώματος του Κοσμήτορα της Σχολής 

Διοίκησης και Οικονομίας, ημερομηνίας 23/3/2018, αναφορικά με τη 

Διαχείριση Προγράμματος Σπουδών στη Διοίκηση. Συγκεκριμένα, 

αναφέρεται ότι το Διατμηματικό Πρόγραμμα Διοίκησης εντάσσεται 

προσωρινά στο Τμήμα Διοίκησης Ξενοδοχείων και Τουρισμού, βάσει 

απόφασης της 87
ης

 Συνεδρίας της Συγκλήτου, ημερομηνίας 4/10/2017, 

μέχρι την ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου σπουδών του 

Προγράμματος στη Διοίκηση. 

Ν. 

Λαμπερτίδης/ 

Α. Ζωπιάτης 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/2.5 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση της συγκεντρωτικής κατάστασης για την 

απορρόφηση του προϋπολογισμού 2018 ανά κεφάλαιο που αφορά στην 

περίοδο 01/01/2018 – 31/3/2018 όπως και τα συγκριτικά στοιχεία για 

το 2017 και απορρόφηση για την περίοδο 01/01/2018 – 31/3/2018 για 

όλα τα άρθρα του προϋπολογισμού όπως και τα συγκριτικά στοιχεία 

για το 2017.  Επιπρόσθετα, η Σύγκλητος έτυχε ενημέρωσης για την 

κατάσταση εσόδων για την περίοδο 01/01/2018 – 31/3/2018 και για την 

κατάσταση προσωπικού για το έτος 2018.   

ΑΟιΠΑ/ 

ΥΟικ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.1 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει τις εισηγήσεις της 

Σχολής Επικοινωνίας και Μέσων Ενημέρωσης και της Σχολής 

Επιστημών Υγείας για αντικατάσταση των εκπροσώπων τους στην 

Επιτροπή Ευημερίας Φοιτητών και Λειτουργίας Εστιών και στην 

Επιτροπή Πειθαρχικού Ελέγχου Φοιτητών και στη διαμόρφωση της 

Σύστασης των εν λόγω Συγκλητικών Επιτροπών, ως ακολούθως: 

 

Επιτροπή Ευημερίας Φοιτητών και Λειτουργίας Εστιών: 

Α/

Α 

Όνομα Ιδιότητα 

1 Αναπληρωτής Καθηγητής Νίκος 

Μίτλεττον 

Πρόεδρος-

Εκπρόσωπος Σχολής 

ΕΠΥ 

2 Επίκουρος Καθηγητής Λάμπρος 

Λαμπρινός 

Εκπρόσωπος Σχολής 

ΕΜΕ 

3 Επίκουρος Καθηγητής Φώτης 

Παπαδήμας 

Εκπρόσωπος Σχολής 

ΓΕΠ 

4 Λέκτορας Άννα Φαρμάκη Εκπρόσωπος Σχολής 

ΔΙΟ 

5 Επίκουρη Καθηγήτρια Άντρη 

Ιωάννου 

Εκπρόσωπος Σχολής 

ΚΤΕ 

6 Επίκουρος Καθηγητής Σωτήριος 

Χατζής 

Εκπρόσωπος Σχολής 

ΜΤΕ 

7 Ηλίας Βασιλείου (χωρίς δικαίωμα 

ψήφου)  

Αρμόδιος Λειτουργός 

ΥΣΦΜ για θέματα 

ΑΟιΠΑ/ 

Πρόεδρος 

Επιτροπής 

Ευημερίας 

Φοιτητών και 

Λειτουργίας 

Εστιών/ 

Πρόεδρος 

Επιτροπής 

Πειθαρχικού 

Ελέγχου 

Φοιτητών 

Άμεσα 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 5 
 

Κοινωνικής Στήριξης 

και Ευημερίας 

Φοιτητών 

8 Χριστίνα Βασιλείου (χωρίς 

δικαίωμα ψήφου) 

Αρμόδιος Λειτουργός 

ΥΣΦΜ για θέματα 

Στέγασης 

9 Μαρία Τέκλου Αρμόδια Λογίστρια 

(χωρίς δικαίωμα 

ψήφου) 

10 Σάββας Χάσικος Φοιτητής 

11 Δημήτρης Χατζησάββας Φοιτητής 

12 Άννα Παύλου Φοιτήτρια 

13 Βασίλης Πρωτοπαπάς Προϊστάμενος ΥΣΦΜ 

- Γραμματέας 

 

Επιτροπή Πειθαρχικού Ελέγχου Φοιτητών: 

Α/Α Όνομα Ιδιότητα 

1 Καθηγητής Ανδρέας Σαββίδης Πρόεδρος- 

Εκπρόσωπος 

Σχολής ΔΙΟ 

2 Επίκουρη Καθηγήτρια Μαρία 

Καρανικόλα 

Ακαδημαϊκό Μέλος- 

Εκπρόσωπος 

Σχολής ΕΠΥ 

3 Αναπληρωτής Καθηγητής Τάσος 

Γεωργιάδης 

Ακαδημαϊκό Μέλος- 

Εκπρόσωπος 

Σχολής ΜΤΕ 

4 Αναπληρωτής Καθηγητής Ευριπίδης 

Ζαντίδης 

Ακαδημαϊκό Μέλος-  

Εκπρόσωπος 

Σχολής ΚΕΤ 

5 Επίκουρος Καθηγητής Λουκάς 

Κανέτης 

Ακαδημαϊκό Μέλος- 

Εκπρόσωπος 

Σχολής ΓΕΠ 

6 Επίκουρη Καθηγήτρια Αγγελική Γαζή Ακαδημαϊκό Μέλος- 

Εκπρόσωπος 

Σχολής ΕΜΕ 

7 Kωνσταντίνος Ασημένος Φοιτητής 

8 Μαρία Κατσιαρή Φοιτήτρια 

9 Μαρίνα Παναγιώτου Φοιτήτρια 

10 Βασίλης Πρωτοπαπάς Προϊστάμενος 

ΥΣΦΜ 

(Γραμματέας) 
 

95/ΣΥΓ/3.2.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση σημειώματος του ΑΟιΠΑ, ημερομηνίας 

26/4/2018, αναφορικά με την υποβολή της Έκθεσης Πεπραγμένων της 

Συγκλητικής Επιτροπής Οργάνωσης και Ανάπτυξης Κτηριακών 

Υποδομών, η οποία αφορά στα έτη από 2015 μέχρι 2017. 

ΑΟιΠΑ/ 

ΥΔΠ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.3.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση των πρακτικών της 7
ης

 Συνεδρίας της 

Συγκλητικής Επιτροπής Ευημερίας Φοιτητών και Λειτουργίας Εστιών, 

η οποία πραγματοποιήθηκε στις 22 Μαρτίου 2018. 

  

95/ΣΥΓ/3.3.2 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την εισήγηση της 7
ης

 

Συνεδρίας της Συγκλητικής Επιτροπής Ευημερίας Φοιτητών και 

Λειτουργίας Εστιών, ημερομηνίας 37/3/2018, αναφορικά με τους 

Κανόνες Μοριοδότησης Κοινωνικοοικονομικής Κατάστασης, όπως 

ΥΣΦΜ/ 

ΥΟικ 

 

 

Άμεσα 

 

 

 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 6 
 

αυτοί παρουσιάζονται στο σχετικό Παράρτημα που έχει υποβληθεί, το 

οποίο επισυνάπτεται.  

 

Η Σύγκλητος υποβάλει θετική εισήγηση στο Συμβούλιο για επικύρωση 

της πιο πάνω απόφασης. 

 

 

 

Πρύτανης 

 

 

 

Σε επόμενη 

Συνεδρία του 

Συμβουλίου 

95/ΣΥΓ/3.3.3 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την εισήγηση της 7
ης

 

Συνεδρίας της Συγκλητικής Επιτροπής Ευημερίας Φοιτητών και 

Λειτουργίας Εστιών, ημερομηνίας 27/3/2018, αναφορικά με την 

Εγκύκλιο για την ωρομίσθια απασχόληση φοιτητών, όπως αυτή 

παρουσιάζεται στο σχετικό Παράρτημα που έχει υποβληθεί, το οποίο 

επισυνάπτεται. 

 

Η Σύγκλητος υποβάλει θετική εισήγηση στο Συμβούλιο για επικύρωση 

της πιο πάνω απόφασης. 

ΥΣΦΜ/ 

ΥΟικ/ 

Κοσμήτορες 

Σχολών/ 

Πρόεδροι 

Τμημάτων 

 

Πρύτανης 

 

Άμεσα 

 

 

 

 

 

 

Σε επόμενη 

Συνεδρία του 

Συμβουλίου 

95/ΣΥΓ/3.3.4 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την εισήγηση της 7ης 

Συνεδρίας της Συγκλητικής Επιτροπής Ευημερίας Φοιτητών και 

Λειτουργίας Εστιών, ημερομηνίας 27/3/2018, αναφορικά με τους 

Κανόνες για Παραχώρηση Εσωτερικών Υποτροφιών για 

Μεταπτυχιακές Σπουδές, όπως αυτοί παρουσιάζονται στο σχετικό 

Παράρτημα που έχει υποβληθεί. 

 

Η Σύγκλητος υποβάλει θετική εισήγηση στο Συμβούλιο για επικύρωση 

της πιο πάνω απόφασης. 

ΥΣΦΜ/ 

ΥΟικ/ 

Κοσμήτορες 

Σχολών/ 

Πρόεδροι 

Τμημάτων 

 

Πρύτανης 

Άμεσα 

 

 

 

 

 

 

Σε επόμενη 

Συνεδρία του 

Συμβουλίου 

95/ΣΥΓ/3.4.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση της Έκθεσης Πεπραγμένων της 

Συγκλητικής Επιτροπής Συστημάτων Πληροφορικής και Τεχνολογίας 

καθώς και του Οικονομικού Απολογισμού της Υπηρεσίας Συστημάτων 

Πληροφορικής και Τεχνολογίας για το έτος 2017, όπως αυτά 

παρουσιάζονται στο σχετικό Παράρτημα που έχει υποβληθεί. 

ΥΣΠΤ Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.5.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση των πρακτικών της 56
ης

, 57
ης

, 58
ης

 και 59
ης

 

Συνεδρίας της Συγκλητικής Επιτροπής Έρευνας, οι οποίες 

πραγματοποιήθηκαν στις 10 Ιανουαρίου, 6 Φεβρουαρίου, 21 

Φεβρουαρίου και 15 Μαρτίου 2018 αντίστοιχα.  

ΥΕΔΣ Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.5.2 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την εισήγηση της 59
ης

 

και 60
ης 

Συνεδρίας της Συγκλητικής Επιτροπής Έρευνας, ημερομηνίας 

15/3/2018 και 18/04/2018 αντίστοιχα, ως ακολούθως: 

 

(1) Η Υπηρεσία Έρευνας και Διεθνούς Συνεργασίας να αποστείλει 

στα ακαδημαϊκά μέλη του Πανεπιστημίου ηλεκτρονικό μήνυμα 

για να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους για Υποβολή 

Πρότασης για τις Χορηγίες EOX/ Νορβηγίας (EAA και 

Norway Grants), με μέγιστο αριθμό, ένας από κάθε Σχολή. 

 

(2) Η κάθε οικεία Σχολή να ενημερώσει την ΥΕΔΣ σε διάστημα 

μίας εβδομάδας από την ημερομηνία αποστολής του σχετικού 

μηνύματος από την ΥΕΔΣ για εκδήλωση ενδιαφέροντος 

Υποβολής Πρότασης, με προτεινόμενο τίτλο και σύντομη 

περίληψη. 

 

(3) Σε περίπτωση που το ενδιαφέρον συνολικά είναι πέραν του 

ενός, η τελική επιλογή να γίνει με κλήρωση, παρουσία του 

ΑΑΥ- Επ. 

Έρευνας/ 

ΥΕΔΣ/ 

Κοσμήτορες 

Σχολών 

 

Άμεσα 

 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Α΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 7 
 

Προϊστάμενου της ΥΕΔΣ και του Κοσμήτορα της Σχολής, 

στην οποία υπάγεται ο ενδιαφερόμενος ακαδημαϊκός. 

 

Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι η πιο πάνω πολιτική ισχύει για όλα τα 

CALLS στα οποία υπάρχει περιορισμός ως προς τον αριθμό 

Προτάσεων που υποβάλλονται ανά Φορέα. 

95/ΣΥΓ/3.6.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση σημειώματος τους ΑΟιΠΑ, ημερομηνίας 

25/4/2018, αναφορικά με την υποβολή της Έκθεσης Πεπραγμένων της 

Συγκλητικής Επιτροπής Οικονομικών και Προσωπικού, η οποία αφορά 

στο έτος 2017 και παρουσιάζεται στο σχετικό Παράρτημα που έχει 

υποβληθεί. 

ΑΟιΠΑ/ 

ΥΟικ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.7.1 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση της Έκθεσης Πεπραγμένων της 

Συγκλητικής Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας η οποία 

αφορά στα έτη 2016 και 2017 και παρουσιάζεται στο σχετικό 

Παράρτημα που έχει υποβληθεί. 

ΥΕΔΣ Άμεσα 

95/ΣΥΓ/5 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση σχετικού ηλεκτρονικού μηνύματος της 

Υπηρεσίας Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας, ημερομηνίας 

27/4/2018, σχετικά με την ενημέρωση για τις αιτήσεις στα 

Μεταπτυχιακά Προγράμματα του Ακαδημαϊκού Έτους 2018/ 2019.  

Πρύτανης 

 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/6 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση σημειώματος του Πρύτανη, ημερομηνίας 

26/4/2018, αναφορικά με την προώθηση των μεταπτυχιακών 

προγραμμάτων του ακαδημαϊκού έτους 2018/ 2019. Συγκεκριμένα, 

αναφέρεται ότι έχει ζητηθεί από τους Προέδρους των Τμημάτων να 

καταγράψουν τις ενέργειες που πραγματοποιήθηκαν ή έχουν 

προγραμματιστεί για την προώθηση και προβολή των μεταπτυχιακών 

προγραμμάτων των Τμημάτων τους για το ακαδημαϊκό έτος 2018/ 

2019 με στόχο την προσέλκυση φοιτητών, οι οποίες παρουσιάζονται 

στο σχετικό Παράρτημα που έχει υποβληθεί.  

Πρύτανης Άμεσα 

95/ΣΥΓ/7 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την έναρξη των 

διαβουλεύσεων με το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας 

με σκοπό τη μεταφορά του Εργαστηρίου Εφαρμογών Ενέργειας 

(Ηλιακών Συλλεκτών και Συστημάτων) από το Υπουργείο στο 

Πανεπιστήμιο στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών και Επιστήμης 

και Μηχανικής Υλικών. 

Πρύτανης/ 

Φ. Κυριακίδης/ 

Σ. Καλογήρου 

Άμεσα 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Β΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 8 
 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ (Μέρος B΄) 
ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

ΗΜΕΡ. 

ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

95/ΣΥΓ/2.1 Η Σύγκλητος αποφάσισε κατά πλειοψηφία (19 υπέρ, 2 εναντίον) 

όπως ζητηθεί επιπρόσθετη Νομική Γνωμάτευση από Εξωτερικό 

Νομικό Σύμβουλο του Πανεπιστημίου αναφορικά με το καθεστώς 

εργοδότησης της Διευθύντριας του Κέντρου Γλωσσών, Δρ. Σαλώμης 

Παπαδήμα. 

 

Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι στον Εξωτερικό Νομικό Σύμβουλο θα 

υποβληθούν τα ίδια ερωτήματα όπως αυτά παρουσιάζονται στη 

Νομική Γνωμάτευση του Δικηγορικού Γραφείου Προύντζος & 

Προύντζος που περιλαμβάνεται στο σχετικό Παράρτημα που έχει 

υποβληθεί, και θα αποσταλούν τα ίδια στοιχεία όπως αυτά έχουν 

δοθεί από την Υπηρεσία Ανθρώπινου Δυναμικού στο Δικηγορικό 

Γραφείο Προύντζος & Προύντζος.   

Πρύτανης/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/2.2 Α) Η Σύγκλητος, βάσει των κανονισμών του Π.Κ - άρθρο 3 (4) «οι 

προκηρύξεις δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Δημοκρατίας, σε τέσσερις τουλάχιστον εφημερίδες του εγχώριου 

τύπου και σε έντυπα του εξωτερικού που καθορίζει η Σύγκλητος» και 

σύμφωνα με τη Διαδικασία Πλήρωσης Θέσεων ΔΕΠ, αποφάσισε 

ομόφωνα όπως οι προκηρύξεις των θέσεων μελών ΔΕΠ 

δημοσιεύονται, στη ιστοσελίδα www.jobs.ac.uk.  

 
Η Σύγκλητος διευκρινίζει ότι τα Τμήματα έχουν τη δυνατότητα, να 

επιλέγουν διαφορετικό μέσο διαφήμισης με αντίστοιχη χρέωση με το 

www.jobs.ac.uk, για σκοπούς δημοσίευσης προκηρύξεων θέσεων 

μελών ΔΕΠ που τα αφορά. 

 

Β) Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την 

αναθεωρημένη Πολιτική Μισθοδοτικής Τοποθέτησης των μελών 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού και τον σχετικό αλγόριθμο, 

όπως αυτή παρουσιάζεται στο σχετικό Παράρτημα που έχει 

υποβληθεί,  βάσει των σχολίων των μελών της Συγκλήτου κατά την 

91η Συνεδρία της για προσθήκη του ακόλουθου σημείου: 

 

- «Νοείται ότι .... προσωπικό το οποίο υπηρετεί στις δημόσιες 

σχολές των οποίων τα γνωστικά αντικείμενα θα ενταχθούν 

στο Πανεπιστήμιο και το οποίο κατέχει διδακτορικό δίπλωμα 

αναγνωρισμένου Πανεπιστημίου ή το οποίο θα αποκτήσει 

τέτοιο δίπλωμα .... θεωρείται ότι η, μέχρι την ημερομηνία 

έναρξης λειτουργίας του Πανεπιστημίου, υπηρεσία στα υπό 

ένταξη ιδρύματα συνιστά διδακτική-ερευνητική 

πανεπιστημιακή εμπειρία..» 

ΥΑΔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΥΑΔ/ 

ΥΟικ 

Άμεσα 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/2.3 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα ότι δεν έχει την αρμοδιότητα να 

λάβει οποιαδήποτε απόφαση αναφορικά με το θέμα της μη 

επιτυχημένης εγγραφής της φοιτήτριας Αθηνάς Κακόψητου, του 

Τμήματος Επικοινωνίας και Σπουδών Διαδικτύου, στο μάθημα ΕΣΔ-

415.  

Γ. Γιατράκος/ 

Ν. 

Τσαπατσούλης/ 

ΥΣΦΜ 

 

Άμεσα 

 

 

 

95/ΣΥΓ/3.1 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την τελική σύνθεση 

της Ειδικής Επιτροπής με σκοπό την ανέλιξη του Επίκουρου 

Καθηγητή Δημήτριου Σκαρλάτου του Τμήματος Πολιτικών 

Φ. Κυριακίδης/ 

Ε. Ακύλας/ 

ΑΑΥ/ 

Άμεσα 

http://www.jobs.ac.uk/
http://www.jobs.ac.uk/


95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Β΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 9 
 

Μηχανικών και Μηχανικών Γεωπληροφορικής, στη βαθμίδα του 

Αναπληρωτή Καθηγητή. 

ΥΑΔ 

95/ΣΥΓ/3.2 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την τελική σύνθεση 

της Ειδικής Επιτροπής με σκοπό την ανέλιξη του Επίκουρου 

Καθηγητή Γεώργιου Κωνσταντινίδη, του Τμήματος Μηχανολόγων 

Μηχανικών και Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών, στη βαθμίδα του 

Αναπληρωτή Καθηγητή. 

Φ. Κυριακίδης/ 

Σ. Καλογήρου/ 

Α. Ανδρέου/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.3 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει τη Σύσταση της 

Ειδικής Επιτροπής με σκοπό την ανέλιξη του Αναπληρωτή 

Καθηγητή Κυριάκου Καλλή, του Τμήματος Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών και Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 

Πληροφορικής, στη βαθμίδα του Καθηγητή. 

Φ. Κυριακίδης/ 

Τμήμα 

ΗΜΗΠΛΗ/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.4 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την προκήρυξη δύο 

θέσεων μελών ΔΕΠ, στη βαθμίδα Καθηγητή/ Αναπληρωτή 

Καθηγητή, στην ειδικότητα «Ηλεκτρονικές Δημόσιες Σχέσεις 

(Electronic Public Relation)» και στην ειδικότητα «Ολοκληρωμένη 

Επικοινωνία Μάρκετινγκ - Υπηρεσίες  (Integrated Marketing 

Communication – Services)», στο Τμήμα Δημόσιας Επικοινωνίας. 

Γ. Γιατράκος/ 

Γ. 

Πανηγυράκης/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.5 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα (20 υπέρ, 1 αποχή) όπως εγκρίνει 

την τελική σύνθεση της Επιτροπής Επιλογής για την πλήρωση της 

θέσης Διευθυντή της Ερευνητικής Μονάδας «Κοινωνικής 

Πληροφορικής» της Σχολής Επικοινωνίας και Μέσων Ενημέρωσης. 

 

Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα (20 υπέρ, 1 αποχή) όπως εγκρίνει 

τους Εξωτερικούς Κριτές για την πλήρωση της θέσης Διευθυντή της 

Ερευνητικής Μονάδας «Κοινωνικής Πληροφορικής» της Σχολής 

Επικοινωνίας και Μέσων Ενημέρωσης. 

Γ. Γιατράκος/ 

Κ. Βαρώτσης/ 

ΥΑΔ 

 

 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.6 Α)Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως ανακαλέσει μέρος της 

απόφασης της 63
ης

 Συνεδρίας της, ημερομηνίας 18/5/2016, σύμφωνα 

με την οποία η Σύγκλητος ενέκρινε το αίτημα του Αναπληρωτή 

Καθηγητή Νίκου Μίτλεττον, του Τμήματος Νοσηλευτικής, για 

χορήγηση Σαββατικής Άδειας διάρκειας ενός εξάμηνου, από την 1η 

Ιουλίου 2018 μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2018. 

 

Β) Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει το αίτημα του  

Αναπληρωτή Καθηγητή Νίκου Μίτλεττον, του Τμήματος 

Νοσηλευτικής, για παραχώρηση Σαββατικής του Άδειας, διάρκειας 

ενός εξαμήνου, από 1 Ιανουαρίου 2019 μέχρι 30 Ιουνίου 2019. 

Κ. Μακρής/ 

Ε. 

Παπασταύρου/ 

ΥΑΔ 

 

 

 

Κ. Μακρής/ 

Ε. 

Παπασταύρου/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

 

 

 

 

 

 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.7 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει την προκήρυξη 

μίας θέσης μέλους ΔΕΠ,  στη βαθμίδα Λέκτορα/ Επίκουρου 

Καθηγητή, στην ειδικότητα «Μαιευτική Φροντίδα (Midwifery 

care)», στο Τμήμα Νοσηλευτικής. 

Κ. Μακρής/ 

Ε. 

Παπασταύρου/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/3.8 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα (20 υπέρ, 1 αποχή) όπως εγκρίνει 

το αίτημα για αποπαγοποίηση μίας κενωθείσας θέσης μέλους ΔΕΠ 

στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 

Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής, στη βαθμίδα 

Λέκτορα/ Επίκουρου Καθηγητή, κατόπιν παραίτησης του Επίκουρου 

Καθηγητή Ιωάννη Λέστα και το Πανεπιστήμιο υποβάλει σχετικό 

αίτημα για άμεση αποπαγοποίηση της εν λόγω θέσης, στο Υπουργείο 

Παιδείας και Πολιτισμού.  

 

Φ. Κυριακίδης/ 

Κ. Καλλή/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 



95η Συνεδρία Συγκλήτου, Μέρος Β΄, 02 Μαΐου 2018 Σελ. 10 
 

 

Ο Επίκουρος Καθηγητής Αντώνης Θεοχάρους αιτιολόγησε την 

αποχή κάνοντας αναφορά στην επιστολή που ο ίδιος έστειλε στη 

Διοίκηση του Πανεπιστημίου ζητώντας διευκρινίσεις αναφορικά με 

το γεγονός ότι δεν διασφαλίστηκαν τα δικαιώματα του 

Πανεπιστημίου με την παραίτηση του Επίκουρου  Καθηγητή Ιωάννη 

Λέστα. 

95/ΣΥΓ/3.9 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει τη Σύνθεση του  

Εκλεκτορικού Σώματος για την πλήρωση θέσης μέλους ΔΕΠ στη 

βαθμίδα Καθηγητή/ Αναπληρωτή Καθηγητή στο Τμήμα Επιστημών 

Αποκατάστασης στο γνωστικό αντικείμενο Λογοθεραπεία/ 

Λογοπαθολογία μετά από Ακυρωτική Απόφαση Δικαστηρίου. 

 

Κ. Μακρής/ 

Τμήμα 

Επιστημών 

Αποκατάστασης

/ 

ΥΑΔ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/5.1 Η Σύγκλητος, αφού εξέτασε όλα τα απαιτούμενα έγγραφα που έχουν 

υποβληθεί για την απονομή διδακτορικού τίτλου, αποφάσισε 

ομόφωνα όπως εγκρίνει την απονομή διδακτορικού τίτλου στην 

κυρία  Χρυστάλλα Βάσου, του Τμήματος Διοίκησης Ξενοδοχείων 

και Τουρισμού. 

Ν. 

Λαμπερτίδης/ 

Α. Ζωπιάτης/ 

ΥΣΦΜ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/5.2 Η Σύγκλητος, αφού εξέτασε όλα τα απαιτούμενα έγγραφα που έχουν 

υποβληθεί για την απονομή διδακτορικού τίτλου, αποφάσισε 

ομόφωνα όπως εγκρίνει την απονομή διδακτορικού τίτλου στην 

κυρία Παναγιώτα Κυριάκου, του Τμήματος Διοίκησης Ξενοδοχείων 

και Τουρισμού. 

Ν. 

Λαμπερτίδης/ 

Α. Ζωπιάτης/ 

ΥΣΦΜ 

Άμεσα 

95/ΣΥΓ/6 Η Σύγκλητος έλαβε γνώση των πρακτικών της 5
ης

 Συνεδρίας της 

Επιτροπής Πειθαρχικού Ελέγχου Φοιτητών, η οποία 

πραγματοποιήθηκε στις 14 Οκτωβρίου 2016. 

  

95/ΣΥΓ/7.1 Η Σύγκλητος αποφάσισε ομόφωνα όπως εγκρίνει το αίτημα της  

φοιτήτριας Δέσπως Φραντζή, του Τμήματος Εμπορίου, 

Χρηματοοικονομικών και Ναυτιλίας, για διακοπή Φοίτησης για το 

Εαρινό Εξάμηνο 2017/ 2018. 

Ν. 

Λαμπερτίδης/ 

Τμήμα ΕΧΝ/ 

ΥΣΦΜ 

Άμεσα 


